ingredi, scilicet intemperantiæ & virtutis. Vel
inimicos & docentes & seniores appellavit
Iudæos, super quos populus qui ex Gentibus
est intellexit, quia mandata Christi exquisi-
uit & custodiuit. Quapropter cū à Deo
per legem edoctus esset à diuinis iudicijs mi-
nimè declinare, ait:

103. QVAM DVLCIA FAUCIBVS MEIS
ELOQVIA TVA!] Fauces dixit, utpote quæ in-
strumenta vocis sint. Per fauces autem fit di-
uinorum meditatio oraculorum, quibus ani-
ma vna vtilem inde fructum percipit. Sancti
autem affectus est in sermonibus Dei dele-
ctari. Mel namque sano gustui dulce est,
sed amarum ægrotanti. Super mel autem
ait, per illud significando omnia quæ suauia
sunt hominibus. Vel fauces figuratè appellat
affectum internum, per quem tamquam fau-
cibus discernimus quæ agenda sint & quæ
non. Os autem vocat horum tractationem,
vel etiam id quod alijs ea enuntiat; quando-
quidem ore quidquid mente percipimus
enuntiare solemus. Emisit autem vocem de-
liciantis: siquidem eloquia diuina ipsi deli-
ciæ existerant; iuxta illud, *Delectare in Do-*
mino. Prudens autem dicit quibus dele-
ctetur. Psal. 36, 4.

105. LVCERNA PEDIBVS MEIS.]
Minimè enim in tenebris ambulo, lege tuâ
tamquam lucernâ quadam illustratus. Lu-
cerna enim lex nominatur, Sol autem iu-
stitiæ Dominus est. Siquidem illa quidem
vnam Gentem illustrauit, hic verò orbem
vniuersum.

106. IYRAVI, ET STATVI CVSTO-
DIRE.] Firmum animi iudicium appellavit
iuramentum. Iuramento enim negotia fir-
mantur. Statuere autem idem est quod fir-
miter decernere, immutabiliter proponere,
inviolabiliter seruare. Voluntaria verò oris
sunt ea quæ non sumus iussi facere, sed fa-
cimus nostrâ sponte. v. g. Si virginitatem
colam, non ex præcepto, sed liberâ volunta-
te id facio. Hoc designat illud *Beneplacita*
sum, sed *valdè*. Nam cū superbiendi oc-
casionem haberem, vt Rex, & sapiens &
Propheta humiliatus sum. *Quia Deus su-*
perbis resistit. Rarum autem vt quis viuat
secundum verbum Dei, ita vt Propheta
dicat

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Quid per
fauces in-
telligatur.

Psal. 36, 4.

N V N .

Iuramentum
sum pro
firmo ani-
mi iudicio
ponitur.

2. Pet. 5.

CATE-
NA PA-
TRVM.

dicat *Vinifica me*; ac si nondum quid rectè gèssisset.

Semper di-
vina legis
memoria
retinenda.

109. ANIMA MEA IN MANIBVS TVIS.] In periculis constituti solemus dicere illud, *Anima mea in manibus tuis*: tamquam pro veritate periculum subituri. Verumtamen, inquit, in his periculis existentem legum tuarum obliuio non cepit. Sed cùm illi laqueos ad irretiendum me collocarent, ego mandata tua seruabam, & non sum deceptus. Credens enim testimonia tua mihi esse hereditatem sempiternam, illa prætuli. Tamquam de bilance autem dixit illud *Inclinaui*. id est, Huic animum applicabam, & ad id quod melius est inclinabam, scilicet ad facienda mandata tua, propter lucrum quod ex eis existit: sciebam enim quantæ sint retributiones eorum qui illa perficiunt.